
 

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

 

 

 



 

Arbetsmarknads- och socialnämnden har det yttersta ansvaret för den interna kontrollen inom 

sitt ansvarsområde. Det årliga arbetet med intern kontroll utgörs av återkommande aktiviteter där 

den interna kontrollen planeras, genomförs, följs upp och analyseras. 

Syftet med intern kontroll är att säkra en ändamålsenlig och effektiv verksamhet, en tillförlitlig 

ekonomisk rapportering, tillförlitlig information om verksamheten samt att verksamheten följer 

lagar, föreskrifter och andra styrdokument. Det handlar också om att säkra tillgångar och för-

hindra förluster samt upptäcka och eliminera eller förebygga allvarliga fel. Nämnden antar varje år 

en särskild plan för den interna kontrollen, en så kallad intern kontrollplan. I planen samlas årets di-

rektåtgärder och granskningar. 

I samband med delårsrapporter och årsanalys följer arbetsmarknads- och socialförvaltningen upp 

intern kontrollplanen och noterar vilka direktåtgärder och granskningar som har genomförts. 

Den årsbaserade rapporteringen omfattar alla årets granskningar och direktåtgärder. Den skickas 

också vidare till stadskontoret för en samlad rapportering till kommunstyrelsen. 

Läs mer om arbetsmarknads- och socialnämndens arbete med intern kontroll i nämndens doku-

ment Regler och anvisningar för arbetet med intern kontroll. 



 

I Malmö stads reglemente för den interna kontrollen finns ansvarsfördelningen beskriven (KF 

2016-12-20, § 303, bihang 178). Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret. I detta ligger 

ett ansvar för att en organisering av intern kontroll med regler och anvisningar upprättas inom 

kommunen. Kommunstyrelsen ska även utvärdera och utveckla kommunens system för intern 

kontroll. 

Nämnderna har det yttersta ansvaret för den interna kontrollen inom sina verksamhetsområden. 

De ska se till att det finns en organisering och ett systematiskt arbetssätt som säkerställer en god 

intern kontroll. Nämnderna ska utifrån dokumenterade riskanalyser besluta om en plan för intern 

kontroll. Planen beskriver vilka åtgärder och granskningar som ska genomföras under året. 

Nämnderna ska även följa upp arbetet årligen och rapportera detta till kommunstyrelsen. 

Förvaltningschefen ansvarar för att konkreta regler och anvisningar är utformade och för att en 

god intern kontroll kan upprätthållas. Dessutom ska förvaltningschefen löpande rapportera till 

nämnden om hur den interna kontrollen fungerar. 

Verksamhetsansvariga chefer på alla nivåer ska se till att medarbetarna har förståelse för vad god 

intern kontroll innebär och att det finns goda förutsättningar för att intern kontroll kan upprätt-

hållas. Cheferna ska stödja ett riskmedvetande, det vill säga att chefer och medarbetare är upp-

märksamma på vad som kan gå fel och agera utifrån det. 

Medarbetare är skyldiga att följa antagna riktlinjer och anvisningar i sin arbetsutövning. Brister 

och avvikelser ska omedelbart rapporteras till ansvarig chef. 



 

Kommunstyrelsen beslutar årligen om gemensamma granskningsområden för Malmö stads 

nämnder. Det övergripande syftet med de gemensamma granskningsområdena, liksom med all 

intern kontroll, är att kvalitetssäkra kommunens processer utifrån ändamålsenlighet och effektivi-

tet. De gemensamma granskningsområdena och kontrollerna är ett medel för kommunstyrelsen i 

dess roll som ansvarig för ledning, samordning och uppsikt över nämndernas verksamhet. 

Kommunstyrelsen beslutade vid sitt sammanträde den 13 september 2017 om tre gemensamma 

granskningsområden för Malmö stads nämnder år 2018: 

¶ kontaktuppgifter 

¶ elektronisk utrustning 

¶ fakturerade prisers överensstämmelse med avtal 

Dessa ingår som obligatoriska granskningar i samtliga nämnders planer för intern kontroll och 

har granskats enligt kommunstyrelsens ärende och stadskontorets anvisningar. 



 

 

Risk för att barn och unga inte får adekvat vård på grund av att en samordnad individuell plan 

(SIP) inte upprättas, vilket kan leda till att vårdinsatsen förlängs och kostnaderna för verksam-

heten ökar. 

Undersöka möjligheten att kunna följa antalet samordnade individuella planer (SIP) digitalt. 

Det har lagts till en funktion i verksamhetssystemet Procapita för registrering av samordnade in-

dividuella planer (SIP). Antalet registrerade SIP:ar kan därmed tas fram och följas digitalt. 

 

Risk för ojämställd myndighetsutövning och resursfördelning på grund av bristande kunskap 

kring jämställdhetsintegrering, vilket kan leda till att barn och unga inte får rätt insatser utifrån 

sina behov. 

Se över hur jämställdhetsperspektivet kan integreras i kärnprocessen barn och familj. 

Det pågår ett arbete med att se över var och hur jämställdhetsperspektivet kan integreras i kärn-

processen barn och familj. Syftet är att processen ska stödja socialsekreterarna att göra bedöm-

ningar som motverkar ojämställd myndighetsutövning. Förutom att förtydliga jämställdhetsper-

spektivet i kärnprocessen behöver även annat stöd utvecklas för att kunna göra likvärdiga och 

jämställda bedömningar. Det handlar exempelvis om att använda bedömningsinstrument i högre 

utsträckning. 

Förvaltningen har beslutat att det ska genomföras en samlad översyn och revidering av kärnpro-

cessen en gång per år. Under hösten har avdelningarna lämnat förslag och underlag på revide-

ringsområden. Chefsnätverken kommer tillsammans med strategiska avdelningen fatta beslut om 



vilka ändringar som ska genomföras. Syftet med en samlad översyn och revidering är att göra re-

videringsprocessen och beslutsprocessen mer effektiv och överskådlig. Förändringar i lagstift-

ningen är undantagna och behöver inte invänta den årliga revideringen, i dessa fall revideras kärn-

processen så snart som möjligt. 

Avdelningarnas förslag på revideringar kommer att sammanställas i slutet av 2018. Parallellt arbe-

tar strategiska avdelningen med förslaget på jämställdhetsintegrering av kärnprocessen. Genom-

förandet av de beslutade ändringarna kommer att ske i början av 2019. 

 

Risk för att familjehem inte klarar uppdraget på grund av att de inte får tillräcklig information el-

ler förberedelser inför placeringen, vilket kan leda till ökad risk för sammanbrott och försämrad 

vård för barnet. 

Inventera samt vid behov komplettera förvaltningens informationsmaterial riktat till familjehem. 

Informationen och introduktionen behöver även systematiseras. 

En inventering av befintligt informationsmaterial riktat till familjehem har genomförts. Det har 

även genomförts en behovsinventering där familjehemmen involverats. Utifrån detta har ett ge-

mensamt informationsmaterial arbetats fram i syfte att säkerställa att alla familjehem i Malmö får 

samma grundläggande information om sitt uppdrag. Materialet är framtaget tillsammans med 

kommunikationsavdelningen som bearbetat språk och utformning utifrån ett tillgänglighetsper-

spektiv. Förutom att informationsmaterialet kommer att ges till nya familjehem, kommer även 

alla nuvarande familjehem att få ta del av materialet. För att systematisera introduktionen upprät-

tas en kompetensplan för varje familjehem efter grundutbildningen. Planen utgår från den kom-

petens som familjehemmet behöver för att kunna möta det placerade barnets behov. 

 

Risk för att hyresgästerna i Malmö stads genomgångsboenden får besittningsrätt på grund av bris-

tande uppföljning av hyrestiden, vilket kan leda till att nämnden förlorar genomgångsboenden. 



Tillsammans med fastighetskontorets lägenhetsenhet upprätta en rutin för att följa avtalstiderna i 

genomgångsboendena. 

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen och fastighets- och gatukontoret har tillsammans upp-

daterat delar av det samarbetsavtal som reglerar ansvarsfördelningen mellan förvaltningarna gäl-

lande de lägenheter som hyrs ut till hemlösa hushåll. En gemensam rutin som avser avtalstider 

och avstående från besittningsskydd har upprättats. Enligt rutinen är det lägenhetsenheten vid 

fastighets- och gatukontoret som bevakar att besittningsrätten avtalas bort i fyra år när enheten 

tecknar hyresavtal med brukare som beviljats genomgångs- eller övergångslägenhet. Fyra år är 

den tid som godkänts av hyresnämnden i Malmö. Två gånger per år får socialtjänstavdelningarna 

listor över alla genomgångs- och övergångslägenheter av lägenhetsenheten. Socialtjänstavdelning-

arna har enligt rutinen ansvar för att utifrån listorna bevaka vilka brukare som närmar sig en bo-

endetid på fyra år samt att ta ställning till hur de i samarbete med lägenhetsenheten ska agera. 

 

Risk för mottagande eller lämnande av en otillbörlig förmån till tjänsteperson på grund av att be-

stämmelser kring mutor och jäv inte efterlevs, vilket kan leda till olaglig handling och att tilltron 

till nämndens verksamhet minskar. 

Säkerställa att regelverket kring mutor och jäv kommuniceras årligen på arbetsplatsträffarna. 

Förvaltningens informations- och dialogmaterial kring regelverket om otillbörlig förmån och jäv 

är kommunicerat till förvaltningens chefer och finns numera på intranätssidan Inspiration till APT. 

Sidan innehåller stöd- och inspirationsmaterial som kan utveckla dialogerna och delaktigheten på 

arbetsplatsträffarna (APT). Där finns även material som årligen bör diskuteras på arbetsplatsträf-

farna. Varje tertial påminner den förvaltningsgemensamma Outlook-kalendern om att chefen ska 

besöka APT-sidan för att planera årets arbetsplatsträffar. 



 

Risk för mottagande eller lämnande av en otillbörlig förmån till förtroendevald på grund av att 

bestämmelser kring mutor och jäv inte efterlevs, vilket kan leda till olaglig handling och att till-

tron till nämnden påverkas. 

Nämnden ska ges information om regelverket kring otillbörlig förmån. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden har fått information om gällande lagstiftning kring mutor 

och jäv samt regelverket kring otillbörlig förmån. Informationen gavs av en stadsjurist vid 

nämndssammanträdet den 21 juni 2018. 

 

Risk för att moms redovisas felaktigt på grund av bristande rutiner, vilket kan leda till ökade kost-

nader. 

Ta fram en rutin som beskriver hur momsredovisning av utlandssamtal ska genomföras. Rutinen 

ska kommuniceras och förankras. 

Ekonomiavdelningen har tagit fram en rutin för momsredovisning av utlandssamtal. Den nya ru-

tinen beskriver hur avdragen moms ska korrigeras och nettolöneavdrag rapporteras när det före-

kommer privata samtal på mobiltelefonfakturorna. 

Ekonomiavdelningen har genomfört en översyn av avdelningens sidor på intranätet Komin i syfte 

att förbättra informationen och sökbarheten. Rutinen är kommunicerad till berörda och publice-

rad på Komin tillsammans med länkar till ytterligare information. 

 

Risk för uteblivet eller felaktigt arvode till förtroendevalda på grund av att arvodesreglerna är 

otydliga, vilket kan få ekonomiska konsekvenser för både förtroendevalda och nämnden. 



Nämnden ska ges en kortare information om arvodesreglerna vid ett nämndsammanträde under 

våren 2018. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden informerades vid sammanträdet den 25 april om arvodes-

reglerna för förtroendevalda som är beslutade av kommunfullmäktige. Information gavs om de 

olika ersättningarna som ges till förtroendevalda när de fullgör sitt uppdrag. De fick även inform-

ation om ersättning vid olycksfall kopplat till uppdraget, barntillsyn och ledsagare för att möjlig-

göra att de fullgör sitt förtroendeuppdrag. 

 

Risk för att fakturor betalas dubbelt eller inte alls på grund av otydlig gränsdragning mellan ar-

betsmarknad- och socialförvaltningens ekonomiavdelning och gemensam redovisningsenhet, vil-

ket kan leda till ökade kostnader. 

Utarbeta en rutin för gränsdragningar i samarbete med berörda förvaltningar. Rutinen ska kom-

municeras och förankras. 

Vid bildandet av de nya förvaltningarna; arbetsmarknads- och socialförvaltningen, funktions-

stödsförvaltningen samt hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen den 1 maj 2017 skapades en ge-

mensam redovisningsenhet för de tre förvaltningarna. Enheten tillhör organisatoriskt hälsa-, 

vård- och omsorgsförvaltningen. 

Under våren 2018 har ekonomiavdelningens och den gemensamma redovisningsenhetens olika 

ansvarsområden tydliggjorts och gränsdragningen har kommunicerats till berörda. På ekonomiav-

delningens sidor på intranätet finns tydlig information om vad respektive avdelning ansvarar för 

och där finns även en direktlänk till den gemensamma redovisningsenheten. 

Redovisningsansvariga från de tre förvaltningarna träffar regelbundet den gemensamma redovis-

ningsenheten och tar upp och tydliggör eventuella frågor kring gränsdragningen. 

Ekonomiavdelningen har gjort bedömningen att det inte är aktuellt att utarbeta en rutin för 

gränsdragningen i nuläget. Det arbete som genomförts för att tydliggöra ansvarsområdena och 

den information som nu finns tillgänglig bedöms som tillräcklig. Inom Malmö stad pågår även en 

översyn av stadens redovisningsorganisation och ett förslag till framtida organisering förväntas bli 



klart i början av 2019. 

 

Risk för felaktigt ingångna hyresavtal för lägenheter på grund av bristande följsamhet till gällande 

rutin, vilket kan leda till ökade kostnader. 

Upprätta lokal rutin kopplad till reglementet för kommunens lokalhantering. I samband med 

detta även aktualisera processbeskrivning för hantering av lokalförsörjning. Rutin och process ska 

kommuniceras och förankras. 

Ekonomiavdelningen har utarbetat en rutin för anskaffning av lokaler. Rutinen är kopplad till 

reglementet för kommunens lokalhantering och beskriver den process som ska följas då en verk-

samhet är i behov av nya lokaler. Rutinen beskriver även vem som har rätt att teckna hyresavtal 

utifrån delegationsordningen samt hur anmälan till nämnden ska göras. Rutinen kommer att kom-

municeras och förankras tillsammans med en ny rutin och lathund för uppsägning av avtal. Kom-

munikation och förankring av rutinerna för både anskaffning och uppsägning av lokaler beräknas 

genomföras under januari 2019. 

 

Risk för att personer som saknar formella kvalifikationer anställs som socialsekreterare på grund 

av avsaknad av förvaltningsövergripande riktlinjer, vilket kan leda till att förvaltningen frångår 

kraven på befattningen. 

Upprätta förvaltningsövergripande rutin som hanterar hur anställning på socialsekreterartjänster 

ska ske, i de fall den tilltänkte medarbetaren inte har socionomexamen och inte uppfyller kvalifi-

kationskraven för att anställas som socialsekreterare. 

Förvaltningen har undersökt olika alternativ för att hantera anställning av personer som saknar 

erforderlig examen för att kunna anställas som socialsekreterare, företrädesvis socionomstu-

derande i utbildningens slutskede. Grundkravet för en tillsvidareanställning är undantagslöst att 

examen är uttagen och examensbevis utfärdat. I de fall detta saknas är det endast aktuellt med 

tidsbegränsade anställningsformer eller provanställning. 



 

Risk för att digital korrespondens som skickas till förtroendevalda inte diarieförs på grund av 

bristande rutiner, vilket kan leda till att det lagstadgade kravet på diarieföring inte följs. 

Nämnden ska ges information om hur allmänna handlingar såsom e-post ska hanteras. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden informerades vid sammanträdet den 25 april om hur hand-

lingar som kommer nämndens förtroendevalda tillhanda ska hanteras korrekt och enligt gällande 

lagstiftning. Informationstillfället berörde vad som är en handling, allmän och/eller offentlig, hur 

dessa ska hanteras och vilka skyldigheter som förtroendevalda har gällande hanteringen. Fokus 

var digitala handlingar såsom e-post som inkommer till de förtroendevaldas e-postkonton på 

malmo.se. 

 

Risk för desinformation om nämndens beslut på grund av att felaktig information sprids via olika 

typer av medier, vilket kan leda till bristande förtroende för nämndens verksamhet samt att han-

teringen är resurskrävande. 

Kommunikationsavdelningen ska ta fram tydliga budskap kring förvaltningens uppdrag samt 

samla fakta kring verksamheterna, till exempel i form av frågor och svar.  

Kommunikationsavdelningen ska även i samråd med stadskontorets kommunikationsavdelning ta 

fram en strategi för hur förvaltningen ska hantera desinformation i sociala medier. 

Arbetsmarknads- och socialnämndens verksamheter arbetar med komplexa frågor, vilket ställer 

stora krav på kommunikationen och hur den hanteras. Arbetet med att sammanställa fakta och 

budskap kring förvaltningen började med att kommunikationsavdelningen genomförde en teore-

tisk nulägesanalys kring så kallad desinformation (felaktig eller manipulerad information) och dess 

uttryck. Analysen omfattade även olika teorier för att möta desinformation samt vilket förebyg-

gande arbete som kan göras. Utifrån nulägesanalysen fortsatte en diskussion kring hur förvalt-

ningen på bästa sätt kan förbereda sig för desinformation. 



Arbetet har resulterat i att kommunikationsavdelningen har tagit fram information om förvalt-

ningens övergripande uppdrag. Kommunikationsavdelningen har även gjort en faktasammanställ-

ning över förvaltningens verksamheter och har tillgång till ämneskunniga som kan hjälpa till att ta 

fram fakta. Kommungemensamt har stadskontoret samordnat en arbetsgrupp med kommunika-

törer från olika förvaltningar för att hitta arbetssätt att motverka otillåten påverkan i sociala me-

dier. Utifrån detta har aktuella ämnen som rör arbetsmarknads- och socialförvaltningen identifie-

rats och förvaltningens kommunikationsavdelning har sedan tagit fram fakta om dem tillsammans 

med ämneskunniga. 

 

Risk för bristande följsamhet till Malmö stads riktlinjer och anvisningar för informationssäkerhet 

på grund av brister i introduktion och regelbunden information, vilket kan leda till att rättssäker-

heten för enskilda Malmöbor och förtroendet för Malmö stad påverkas. 

Informera nämnden om Malmö stads riktlinjer och anvisningar för informationssäkerhet utifrån 

användningen av applikationer för nämndshandlingar. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden informerades vid sammanträdet 24 maj 2018 om Malmö 

stads riktlinjer för informationssäkerhet. Informationen berörde informationssäkerhet i allmänhet 

men med fokus på förtroendevaldas användning av surfplattor när de tar del av nämndens och 

myndighetsutskottens handlingar. 

 

Risk för att avtal för produkter och tjänster som tecknas på förvaltnings- och verksamhetsnivå 

inte sägs upp eller förnyas på grund av att rutiner saknas, vilket kan leda till ekonomiska förluster. 

Ta fram en rutin som beskriver hur avtal för produkter och tjänster som tecknas på förvaltnings- 

eller verksamhetsnivå ska hanteras vid uppsägning eller förnyelse. Rutinen avser de avtal som 

tecknas där kommuncentrala avtal inte finns. Rutinen ska kommuniceras och förankras. 



Ekonomiavdelningen har utarbetat en rutin för lokalanskaffning som tydliggör processen för hur 

lokaler ska införskaffas. Det pågår även ett arbete med en motsvarande rutin och checklista för 

uppsägning av hyresavtal och kringavtal. Arbetet beräknas vara slutfört i januari 2019. 

Det finns idag inget enhetligt system för att hantera avtal. Avtal diarieförs i ärendehanteringssy-

stemet Platina och i LiMas (lokaler i Malmö) kontraktsregister. Inget av systemen skickar påmin-

nelser när avtal är på väg att löpa ut. 

Det pågår ett arbete med att undersöka olika systemlösningar för att kunna samla de avtal som 

tecknas i ett och samma system. Svårigheten med detta är att de flesta lösningar kräver dubbelar-

bete eftersom avtalen först måste diarieföras i Platina och i LiMas kontraktsregister för att sedan 

läggas in i ett avtalssystem. Detta ökar risken för att avtal missas i något av systemen. Förvalt-

ningen avvaktar med en rutin för uppsägning och förnyelse av övriga avtal tills utredningen om 

en ny systemlösning är klar. 

 

Risk för att personer försöker påverka nämndens uppdrag eller beslut på grund av exempelvis 

ilska, besvikelse, ekonomiska skäl eller skydd av egen kriminell verksamhet, vilket kan leda till att 

förtroendevalda utsätts för otillåten påverkan i form av trakasserier, hot, våld och korruption. 

En informations- eller utbildningsinsats om otillåten påverkan kommer att erbjudas nämnden ge-

nom stadskontorets enhet för trygghet och säkerhet. 

Med anledning av att en ny mandatperiod för nämnderna startar den 1 januari 2019 har den be-

slutade åtgärden, att genomföra en utbildning om otillåten påverkan riktad till arbetsmarknads- 

och socialnämndens förtroendevalda, planerats till den 9 januari 2019. Utbildningen kommer att 

hållas av enheten för trygghet och säkerhet (ETOS) och kommer innehålla både teori och prak-

tisk övning om hot- och våldssituationer. Då utbildningen erbjuds i början av den nya mandatpe-

rioden kommer samtliga förtroendevalda som väljs för den kommande mandatperioden att ha 

möjlighet att delta. 



 

 

Risk för att barnens behov inte tillgodoses på grund av bristande barnrättsimplementering i ut-

redningar och beslut avseende ekonomiskt bistånd, hemlöshet och missbruks- och beroendevård, 

vilket kan leda till att barnens behov inte tillgodoses i tillräcklig utsträckning. 

Barnperspektivet i utredningar och beslut. 

Säkerställa att handläggarna har belyst barnens situation i alla utredningar som berör barn och att 

detta är dokumenterat. 

Slumpmässigt urval av utredningar inom ekonomiskt bistånd, boende och missbruks- och bero-

endevården. Samtliga utredningar ska omfatta personer som vid tidpunkten för utredningen har 

minderåriga barn. Antalet utredningar ska vara en jämnt fördelade mellan sakområdena samt mel-

lan socialtjänstavdelningarna. 

Genomföra aktgranskning under hösten 2018. 

Det finns förvaltningsgemensamma kärnprocesser för handläggning av ärenden inom ekono-

miskt bistånd, boende och missbruk. Processerna finns tillgängliga på intranätet Komin och inne-

håller länkar till stöddokument såsom vägledningsdokument och checklistor för att uppmärk-

samma barnperspektivet i utredningarna. 

Granskningen omfattade 50 utredningar av ekonomiskt bistånd, 50 boendeutredningar och 50 

utredningar avseende missbruks- och beroendevård. Utredningarna omfattade både bifall och av-

slag och antalet var jämnt fördelat mellan socialtjänstavdelningarna. 

I drygt hälften (85) av de granskade ärendena hade brukarna hemmavarande barn. 27 ärenden 

rörde vuxna som hade umgänge med sitt/sina barn. Bland de brukare som inte bodde med sina 

barn och inte hade umgänge, fanns det brukare som inte har någon kontakt med sina barn och i 

dessa ärenden nämndes inte barnen i utredningarna. 



Det saknades en beskrivning av barnens behov i 47 procent av de granskade utredningarna. Re-

sultatet är en försämring jämfört med 2017 då det saknades i 38 procent av utredningarna. 

Granskningen visade att socialsekreteraren hade pratat med barnet/barnen i två procent av utred-

ningarna. 

Barnens behov beskrevs utifrån olika perspektiv och i olika omfattning. I 22 utredningar beskrevs 

behoven utifrån socialtjänstens övergripande uppdrag, det vill säga att barnets bästa ska beaktas. I 

57 ärenden beskrevs barnens behov utifrån verksamhetens specifika uppdrag, exempelvis att barn 

behöver en trygg och stabil boendesituation eller en nykter förälder. Individuella beskrivningar av 

barnens aktuella situation och behov förekom i tre av 150 utredningar. I övrigt var det generella 

beskrivningar av barnens situation, exempelvis att de går i skolan/förskolan och är friska. 

Missbruksutredningarna innehöll ibland beskrivningar av vad den vuxne behövde göra för att 

kunna vara en bra förälder åt sitt/sina barn eller för att kunna ha umgänge igen, men saknade re-

sonemang om vad barnen behövde. I några utredningar som rörde ekonomiskt bistånd beskrevs 

att det uppstått kostnader för barnomsorg men inte om det fanns andra behov som barnet/bar-

nen hade. Generellt sett uppmärksammades barnen i mindre utsträckning i utredningarna när de 

inte bodde tillsammans med sin förälder och när utredningen handlade om behov av vård enligt 

LVM. 

I 22 procent av utredningarna framgick att handläggaren hade kännedom om att barnet/barnen 

också hade kontakt med någon av enheterna inom barn och familj. I en tredjedel av dessa ären-

den framgick att handläggaren hade tagit kontakt med barn och familj innan beslut om insats eller 

avslag på ansökan fattades. 

Andelen utredningar där handläggarna bedömt barnens behov vid val av insats hade ökat från 30 

procent 2017 till 49 procent 2018. I drygt hälften av utredningarna (51 procent) hade handläg-

garna inte gjort någon bedömning. Alla utredningar som resulterat i avslag/delavslag saknade en 

beskrivning av hur barnet/barnen skulle påverkas av att föräldern/föräldrarna inte beviljades det 

sökta biståndet. 

Vanligt förekommande i bedömningen av de sökandes behov och rätt till bistånd var standard-

formuleringar avseende barns behov. Standardformuleringar fanns främst i utredningar avseende 

boende, men även inom missbruk. I några ärenden hängde inte handläggarens bedömning av be-

viljad insats eller bistånd ihop med de beskrivningar av barnens behov som redovisats i utred-

ningen. 

Förvaltningen behöver arbeta vidare med granskningsområdet. Det behöver förtydligas och defi-

nieras på vilket sätt barnperspektivet ska beaktas i de utredningar som rör vuxna som har barn. 

Verksamheterna behöver bli bättre på att uppmärksamma och formulera barns individuella be-

hov. Det kan exempelvis vara att samtala med barnen om deras situation vid gemensamma besök 

tillsammans med handläggare från barn och familj. Det finns sannolikt behov av kompetensut-

veckling för att kunna bedöma hur barn påverkas av de insatser som deras föräldrar beviljas men 

även hur de påverkas när insatser inte beviljas. 



Verksamheterna behöver utveckla sin kompetens kring innebörden av begreppen barnperspektiv, 

barnets perspektiv och barnrättsperspektiv för att bli bättre på att sätta sig in i barnens situation. 

Begreppen behöver även definieras i förhållande till utredningar som rör vuxna. Ett presentat-

ionsmaterial utifrån granskningens resultat kommer att spridas till alla berörda verksamheter för 

dialog och diskussion. 

 

Risk för att utredningar enligt 11 kap 1 § med stöd av 2 § SoL inte sker inom lagstadgad tid om 

fyra månader på grund av hög arbetsbelastning, vilket kan leda till att förvaltningen inte följer lag-

stiftningen och att brukaren får vänta på insatser. 

Utredningstider i barnavårdsutredningar. 

Enligt 11 kap 2 § SoL ska utredningar bedrivas skyndsamt och vara slutförda senast inom fyra 

månader. Syftet med granskningen är att kontrollera att utredning skett inom lagstadgad tid. 

Granskningen omfattar barnavårdsutredningar som inletts under januari, februari och mars 2018. 

Om det finns fler än 100 utredningar som överskridit den lagstadgade utredningstiden och som 

saknar beslut om förlängd utredningstid, kommer det att ske ett slumpmässigt urval om 100 ut-

redningar som fördelas proportionerligt över socialtjänstavdelningarna utifrån antal inledda utred-

ningar. 

Granska utredningar som överskridit tidsramen om fyra månader och där beslut om förlängd ut-

redningstid inte fattats inom lagstadgad tid. Frågeställningarna är:  

- Har beslut om att avsluta utredning registrerats? 

- Har alla utredande moment genomförts inom lagstadgad utredningstid? 

- Är dokumentationen färdigställd? 

- Vad bedöms vara orsaken till att utredningen gått över tiden? 

Under perioden januari till mars 2018 inleddes 1 284 utredningar enligt 11 kap 1 § med stöd av 2 

§ SoL inom arbetsmarknads- och socialförvaltningen. 352 av dessa utredningar överskred den 

lagstadgade utredningstiden om fyra månader och i 323 av dem hade beslut om förlängd utred-

ningstid inte fattats inom utredningstiden. Av 323 utredningar har 100 utredningar granskats. 

Resultatet visade att andelen utredningar som överskridit utredningstiden om fyra månader hade 



minskat med sju procentenheter jämfört med motsvarande granskning år 2017. 

Orsakerna till att utredningarna överskridit den lagstadgade utredningstiden kan delas in i fyra 

grupper. 

Bristande dokumentation/administration: I nästan 70 procent (75 procent år 2017) av de 

granskade utredningarna var det utredande arbetet avslutat, men dokumentationen och administ-

rationen var inte färdigställd i tid. I ett fåtal utredningar tycktes dokumentationen vara färdig, 

men utredningen hade inte stängts. I vissa utredningar hade beslut om avslutad utredning regi-

strerats, men inte i alla. 

Bristande handläggning: I 17 procent (5 procent år 2017) av de granskade utredningarna iden-

tifierades brister i handläggningen, exempelvis ärenden med låg aktivitet eller långt uppehåll i ut-

redningsarbetet utan dokumenterad anledning samt utredningar där utredande aktiviteter fortsatte 

efter utredningstiden löpt ut. 

Komplexa ärenden: Ungefär 10 procent (10 procent år 2017) av de granskade utredningarna 

framstod som komplexa ärenden med många insatser och inkommande anmälningar vilket för-

dröjde och försvårade handläggningen. 

Yttre omständigheter: I ungefär 4 procent (10 procent år 2017) av de granskade utredningarna 

fanns det yttre omständigheter som kunde tolkas vara orsak till att utredningen var försenad. Ex-

empelvis var brukaren bortrest eller familjen svår att nå. I några ärenden var utredningen öppen i 

väntan på att kunna verkställa beslut. År 2017 inkluderades även handläggarnas semester i denna 

kategori. 

Granskningarna från 2017 och 2018 är inte helt jämförbara på grund av olika granskningspe-

rioder och annorlunda tolkning av kategorin yttre omständigheter. Ökningen av andelen utredningar 

i kategorin bristande handläggning bedöms bero på att handläggarnas semestrar kategoriserades som 

en yttre omständighet år 2017 och som bristande handläggning år 2018. 

Sedan den 1 februari 2018 har socialtjänsten en kärnprocess för barn- och ungdomsvården. Im-

plementeringsarbetet har pågått under året och processen ger stöd i utredningen genom ett flöde 

av aktiviteter som kopplas till rutiner och manualer. I processen ges exempelvis stöd när beslut 

om förlängning av utredningstid ska fattas. När det gäller uppföljning av utredningstiderna kom-

mer verksamheterna från årsskiftet 2018/2019 att kunna följa det genomsnittliga antalet utred-



ningsdagar i avslutade barnavårdsutredningarna genom Malmö stads digitala verktyg för uppfölj-

ning och statistik Koll. 

De bakomliggande orsakerna som identifierades 2017, såsom otillräcklig grundbemanning, hög 

personalomsättning, ofrivilliga vakanser och sjukskrivningar bedöms till viss del påverka även un-

der 2018. Området barn och unga har en högre personalomsättning än genomsnittet för förvalt-

ningen vilket sannolikt leder till otillräcklig grundbemanning och ofrivilliga vakanser. Sjukfrånva-

ron ligger i genomsnitt som resten av förvaltningen. 

Kompetenshöjande insatser avseende dokumentation och utredningsprocess planeras till våren 

2019. Sveriges kommuner och landsting (SKL) har tagit fram ett webbaserat utbildningsmaterial 

utifrån resultatet av ett utvecklingsarbete som de har drivit med stöd av Socialdepartementet. Syf-

tet med utvecklingsarbetet har varit att underlätta och effektivisera dokumentationen i barn- och 

ungdomsärenden. Resultatet av arbetet har visat att det går att göra tidsbesparingar med bibehål-

len kvalitet. Förbättringarna har skett inom lagens ram men med förtydliganden i BBIC:s besluts-

underlag. Utbildningen möjliggör för andra kommuner att genomföra utvecklingsarbetet på lik-

nande sätt som projektkommunerna har gjort. 

Utredningstider i barnavårdsutredningar kommer att granskas och återrapporteras till nämnden 

vid två tillfällen under 2019. 

 

Risk för felaktig rapportering av ej verkställda beslut till Inspektionen för vård och omsorg (IVO) 

och vidare till kommunfullmäktige och stadsrevisionen på grund av bristande rutiner, vilket kan 

leda till rättsosäkerhet för enskilda brukare, bristfälligt planeringsunderlag för kommunen samt 

bristande förtroende för nämndens verksamhet. 

Rutin för rapportering av individrapporter och statistikrapport avseende gynnande beslut enligt 

socialtjänstlagen som inte har verkställts inom tre månader samt för avbrott i verkställigheten där 

biståndet inte åter har verkställts inom tre månader från datum för avbrottet. 

Säkra att rutinen efterlevs och är ändamålsenlig. 

Kvalitativ uppföljning. 



Kvalitativ uppföljning genom möte med samtliga avdelningars rapportörer. Uppföljningen kom-

mer att ske efter det tredje kvartalets rapporteringsperiod. 

Det har skett förändringar i socialtjänstlagen under året som medfört krav på kvartalsvisa rappor-

teringar till revisorskollegiet. Detta har inneburit att rutinen har behövt revideras och arbetet har 

skett i samverkan med övriga socialnämnders huvudrapportörer. 

Förvaltningens rapportörer har träffats vid två tillfällen under hösten 2018 för att följa upp ruti-

nens utformning och hur den efterlevs. Utifrån uppföljningen har informationen om rapporte-

ringsperioder förtydligats. Sammanfattningsvis bedöms rutinen bidra till att säkra en enhetlig rap-

portering av ej verkställda beslut och avbrott i verkställigheten. 

Dokumentet med information om rapporteringsperiod har förtydligats. 

 

Risk för otillåtna utbetalningar av ekonomiskt bistånd på grund av att medarbetare har behörighet 

att både skapa hushåll och göra utbetalningar i verksamhetssystemet Procapita, vilket kan leda till 

negativa ekonomiska konsekvenser för nämnden. 

Rutin avseende behörighet att skapa hushåll och göra utbetalning. 

Syftet med granskningen är att säkerställa att det inte sker några otillåtna utbetalningar av ekono-

miskt bistånd. 

Granska perioden januari till juni 2018. 

Granska följsamheten till intern kontrollrutin avseende behörighet hushåll och utbetalning. Ruti-

nen beskriver hur stickprovskontroller ska genomföras varje månad inom sektioner där socialsek-

reterare har behörighet att både skapa hushåll och göra utbetalningar i verksamhetssystemet 

Procapita. 

Granskningen omfattade de sex sektioner som har medarbetare med behörighet att både skapa 



hushåll och göra utbetalningar i verksamhetssystemet Procapita. Varje månad har sektionerna 

granskat tio slumpmässigt utvalda utbetalningar. Utgångspunkten har varit att kontrollera om ut-

betalningen gått till rätt person med rätt summa. Under granskningsperioden januari till juni 2018 

kontrollerades sammanlagt 360 utbetalningar. Granskningen visade att samtliga utbetalningar var 

korrekta. 

Det finns en förvaltningsgemensam rutin om behörighet att skapa hushåll och göra utbetalning. 

Rutinen beskriver bland annat hur stickprovskontroller ska genomföras varje månad och hur re-

sultatet ska dokumenteras. Granskningen visade att rutinen fungerar och följs. 

 

Risk för att beslutsunderlag gällande ekonomiskt bistånd är otillräckligt på grund av bristfällig 

handläggning eller dokumentation, vilket kan leda till att brukare felaktigt beviljas eller avslås eko-

nomiskt bistånd, eller beviljas felaktigt belopp. 

Kontroll av underlag som ligger till grund för beslut och utbetalning. Följande frågor ska beaktas 

vid granskningen: 

- Finns underlag såsom fakturor och kvitton? 

- Finns dokumentation kring aktivitet och planering som den enskilde förväntas genomföra? 

- Är folkbokföringsuppgifter kontrollerade? 

- Har betalningen gått till rätt mottagare med rätt summa? 

- Har beslut fattats i enlighet med gällande delegationsordning? 

Syftet med granskningen är att säkerställa att beslut fattas utifrån gällande delegationsordning, att 

det finns tillräcklig dokumentation och underlag för beslut och utbetalning samt att utbetalningen 

gått till rätt mottagare med rätt summa. Granskningsområdet är identifierat utifrån stadsrevision-

ens granskning av försörjningsstödet 2016. 

Genomföra två granskningar under 2018. Den första granskningen omfattar hushåll som varit ak-

tuella under perioden januari till maj. Den andra granskningen som genomförs omfattar hushåll 

som varit aktuella under perioden juni till oktober. 

Stickprovsgranskning av 20 slumpmässigt valda ärenden per sektion som arbetar med ekono-

miskt bistånd. 



Två granskningar av totalt 840 ärenden har genomförts under 2018. Tabellen sammanfattar resul-

tatet av årets granskningar. 

Resultatet av årets första granskning återrapporterades till nämnden i september 2018. Nedan re-

dovisas resultatet från årets andra granskning (juni till oktober 2018) tillsammans med ett sam-

manfattande resultat för helåret. 

Det bedöms finnas tillräckligt med underlag i 93 procent av de granskade ärendena. De avvikelser 

som konstaterades (7 procent) avsåg främst enstaka utgifter där det saknades kvitto eller faktura. 

Utmärkande för flertalet av dessa utgifter, såsom busskort, bredbandsavgift eller A-kassa, var att 

kostnaderna sällan förändrades under året. I kommentarerna bekräftar några sektionschefer att 

handläggarna inte alltid begär in underlag för dessa utgifter om behovet kvarstår från tidigare an-

sökan. 

I förhållande till årets första granskning är resultatet oförändrat. Totalt för året bedöms det finnas 

tillräckligt underlag i 93 procent av de granskade ärendena. 

I 91 procent av ärendena bedöms dokumentationen vara tillräcklig. Vad gäller avvikelserna (9 

procent) var det i cirka en tredjedel av ärendena inte aktuellt med planering eller försvårades pla-

neringen av den enskildes situation såsom aktivt missbruk, långvarig ohälsa eller social problema-

tik. Det handlade även om brukare som var papperslösa, bostadslösa eller hade en planering via 

annan huvudman. Dessa avvikelser behöver inte handla om brister i handläggningen utan kan 

vara befogade avsteg från upprättande av planering. I en tredjedel av ärendena var planeringen 

antingen oklar, otillräcklig eller inaktuell. Övriga avvikelser saknade kommentarer. 

Jämfört med årets första granskning har det skett en förbättring av resultatet. Totalt för året be-

döms det finnas dokumentation kring aktivitet eller planering i 90 procent av ärendena. 

Resultatet visar att kontroll av folkbokföringsuppgifterna inte har dokumenterats i 33 procent av 

de granskade ärendena. Av flera kommentarer framgår att kontroll är/troligen är utförd men inte 

har dokumenterats. En vanlig anledning var att dokumentation enbart skett om uppgifterna inte 

stämt. 



Jämfört med föregående granskning har resultatet förbättrats, då saknades dokumentation i 53 

procent av ärendena. På helåret saknas dokumentation av kontrollen i 43 procent av ärendena. 

Resultatet visar att alla utbetalningar har gått till rätt mottagare (a). I förhållande till förra gransk-

ningen är detta en förbättring. 

Det framgår vidare att 97 procent av utbetalningarna är med rätt summa (b). Avvikelserna (3 pro-

cent) omfattar enstaka fel som att påminnelseavgift på elräkning har beviljats eller att gemen-

samma hushållskostnader inte varit rätt beräknade. Av kommentarerna framgår det att vissa utbe-

talningar handlar om individuella beslut, som att en högre hyra godkänts under en viss period el-

ler att utbetalningar sker veckovis. 

Resultatet från årets granskningar visar att vid båda tillfällena hade 97 procent av utbetalningarna 

rätt summa. 

I granskningen har alla utom ett beslut fattats i enlighet med delegationsordningen. Det saknas 

kommentar kring avvikelsen. Resultatet på helår visar att fem av 838 beslut har avvikit från dele-

gationsordningen (0,6 procent). 

Granskningarna visar på få avvikelser och en positiv utveckling under året. Framförallt hade kon-

trollen av folkbokföringsuppgifterna förbättrats vid årets andra granskning. Det bedöms finnas 

ett fortsatt behov av att följa utvecklingen för att säkerställa att kontrollerna dokumenteras i en-

lighet med kärnprocessen. 

2017 års resultat är inte direkt jämförbart med årets resultat, dels var frågorna annorlunda formu-

lerade eller saknades (fråga tre), dels fanns svarsalternativet delvis med. Bedömningen är dock att 

resultatet för 2018 kan anses vara likvärdigt med eller bättre än 2017. 

Under andra halvan av året har enheterna, mot bakgrund av resultatet i föregående granskning, 

arbetat med att implementera systematiska kontroller av folkbokföringsuppgifter samt tydliggjort 

interna rutiner så att dokumentationskravet efterlevs i alla ärenden. Resultatet av detta arbete kan 

redan skönjas, men den fulla effekten förväntas ses under 2019. 

 

Risk för att elektronisk utrustning hamnar på villovägar på grund av avsaknad av eller brister i re-

gister eller bristande rutiner, vilket kan leda till ekonomisk skada och förtroendeskada. 



Respektive nämnd och helägt bolag ska svara på följande frågor:  

- Finns rutin för att hämta ut utrustningen? 

- Finns rutin för återlämning av utrustningen? 

- Finns register där det framgår vem som har vilken utrustning? 

- Vilka uppgifter innehåller registret? 

 

Om rutin finns ska självskattning göras huruvida den följs enligt följande: 

- Tillfredsställande 

- Förbättringsområde 

- Behöver ses över omgående 

Syftet med granskningen är att undersöka om och säkerställa att det finns register och rutiner för 

att hålla reda på elektronisk utrustning. 

Granskningen ska genomföras av samtliga nämnder och helägda bolag och omfatta surfplattor, 

mobiltelefoner, datorer och skärmar. 

Granskning av förekomst av rutiner och register för kontroll över elektronisk utrustning. 

I maj 2018 genomfördes granskningen av elektronisk utrustning inom arbetsmarknads- och soci-

alnämndens verksamhet. Arbetsmarknads- och socialförvaltningen ansvarar för hanteringen av 

överförmyndarnämndens elektroniska utrustning, vilket innebär att granskningen även omfattat 

överförmyndarnämnden tillsammans med enheten för överförmyndarärenden. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden har rutiner för beställning, utlämning, återlämning och av-

veckling av IT-utrustning. Hanteringen kring mobiltelefoner och surfplattor är mer formaliserad 

genom kvittenser för både utlämning och återlämning. Kvittenserna innehåller, förutom under-

skrifter, uppgifter om produkten såsom modell, serienummer och stöldmärkning samt uppgifter 

om mottagaren. Uppgifter om datorer och primär användare hanteras i det kommungemen-

samma systemet IT-kompassen och det är respektive chef som ansvarar för att korrekt återläm-

ning sker. 

Förvaltningen genomför årligen en inventering av stöldbegärlig utrustning såsom datorer, mobil-

telefoner, surfplattor, skärmar, skrivare, TV-apparater och kameror. Det finns ingen beloppsgräns 

utan tillgångar med väsentligt värde bedöms som stöldbegärliga. I inventarieförteckningen fram-

går modell, placering, namn på primär användare, serienummer, stöldmärkningsnummer, inköps-

pris och anskaffningsår. 



Nämndens befintliga rutiner bedöms fungera tillfredsställande. Vid granskningen identifierades 

två kommunövergripande förbättringsförslag som skulle kunna förenkla och förbättra kvaliteten i 

verksamheten. 

Det första handlar om en kommungemensam checklista vid avslut av anställning, liknande 

Malmö stads checklista inför planering och genomförande av introduktion riktad till nyanställda. 

I en sådan checklista hade alla aktiviteter som behöver genomföras i samband med att en medar-

betare avslutar sin anställning kunnat samlas. Kopplat till elektronisk utrustning handlar det ex-

empelvis om att säkerställa att vederbörande loggas ut från konton såsom Apple-konto och 

iCloud-konto, att behörigheter till IT-system plockas bort och att utrustningen återlämnas på ett 

korrekt sätt. 

Det andra förbättringsförslaget handlar om en kommungemensam säkerhetslösning för datahan-

tering för att få bättre kontroll på Malmö stads datorer. En sådan säkerhetslösning hade exempel-

vis skapat möjlighet att spåra, låsa och radera datorer vid förlust eller stöld. 

Förbättringsförslagen skickas vidare till kommunstyrelsen i samband med årsrapporteringen av 

intern kontrollplan 2018. 

 

Risk för att kommunen betalar felaktigt pris på grund av bristande kontroll vilket kan leda till 

ekonomiska konsekvenser. 

Granskning att fakturerat pris överensstämmer med avtal/order/prislista eller motsvarande (en-

ligt 8§ i Malmö stads attestreglemente). Granskningen avser fakturerat pris (per enhet), inte 

huruvida rätt mängd fakturerats. Stadskontoret tar, senast i början av 2018, fram urval av fakturor 

att kontrollera och anvisningar hur dokumentation av granskningen ska göras. 

Syftet med granskningen är att undersöka om den kontroll som ska göras enligt attestreglementet 

i realiteten genomförs och om det finns typer av fakturor som är särskilt svårkontrollerade. 

Granskningen omfattar samtliga nämnder, men inte bolagen, eftersom attestreglementet inte gäl-

ler bolagen. Bolagen avgör själva om motsvarande granskning ska göras och svarar då själva för 

urval av fakturor. 

Granskning genom jämförelse mellan urval av fakturor och avtal/order/prislista. 



Granskningen var kommunövergripande och genomfördes genom stickprov. Förvaltningen er-

höll 40 fakturor att granska och av dessa 40 fakturor var det 11 (28 procent) som saknade avtal. 

Detta innebar att en jämförelse mellan fakturerat pris och avtalat pris inte kunde genomföras för 

dessa fakturor. 

Av de 29 fakturor som hade avtal var det endast en faktura vars pris skiljde sig från det som var 

avtalat. Fakturans pris var 197 kr dyrare än det avtalade priset. 

Följande försvårade kontrollen av huruvida rätt pris debiterats: 

- Avtal saknades. 

- Avtalen var svåra att tyda/tolka. 

- Fakturan var bristfällig. 

- Avtalen var svåra att hitta. 

- Avtalen finns inte samlade i ett system. 

- Det var tidskrävande att lokalisera avtalen. 

Det fanns olika orsaker till att det saknades avtal och att en prisjämförelse inte kunde göras. I 

vissa fall var det troligt att en direktupphandling genomförts och dessa kräver inget avtal. I andra 

fall var det fastighetsägare till lokaler som förvaltningen hyr som tecknat avtal för exempelvis re-

parationer och förvaltningen hade inte tillgång till avtalet. I de 11 fall där fakturorna saknade avtal 

fanns inte heller något annat underlag som kunnat jämställas med ett avtal såsom en offert eller 

direktupphandlingsdokumentation. Detta är en brist. 

För de fakturor där det fanns avtal var det inte alltid lätt att hitta dem. En utmaning var att avta-

len fanns i flera olika system och det krävdes kunskap om vilka dessa system var och hur de navi-

geras. Vissa system krävde även inloggning. Andra svårigheter var att vissa fakturor var bristfäl-

liga eller att avtalen var svåra att tyda och omsätta till ett faktiskt pris. 

Sedan den kommungemensamma granskningen av avtalshantering 2017 har förvaltningen påbör-

jat ett arbete för att förbättra hanteringen av sina avtal. Bland annat pågår ett arbete för att skapa 

rutiner kring direktupphandling och lokalanskaffning. Rutinerna ska tydliggöra när och på vilket 

sätt avtal ska tecknas, hur de ska diarieföras och vilka underlag den ekonomiska redovisningen 



ska innehålla. Nuvarande granskning visade att det saknades underlag till vissa av fakturorna och 

det är förvaltningens bedömning att rutinerna kommer att bidra till att minska bristen på underlag 

och öka förståelsen för hur avtal ska tecknas och hanteras. Förvaltningen kommer att granska 

följsamheten till rutinerna inom ramen för intern kontroll 2019. 

I resultatet av granskningen framgick tydligt att det var tidskrävande att lokalisera avtal. Vissa av-

tal tog mellan 45 och 60 minuter att identifiera. Resultatet bekräftar ett problem som förvalt-

ningen uppmärksammat sedan tidigare. Ett arbete med att undersöka olika systemlösningar för 

att kunna samla avtal i ett och samma system och därmed underlätta sökningar pågår. Svårigheten 

med detta är att de flesta lösningar kräver dubbelarbete eftersom avtalen först måste diarieföras i 

Platina och LiMas kontraktsregister för att sedan läggas in i avtalssystemet. Detta ökar risken för 

att avtal missas i något av systemen. Det ställs stora krav på chefer och assistenter att ha kunskap 

om var avtal ska sökas samt navigera i de olika systemen vilket innebär en risk för att fakturor 

inte alltid granskas på ett korrekt sätt på grund av tidsbrist eller okunskap. 

Resultatet visar vidare att flera avtal var svårtolkade eller krävde kunskap om exempelvis index-

uppräkning för att bedöma om priset överensstämde med avtalet. Avtal behöver skrivas på ett 

korrekt sätt juridiskt men den enskildes förståelse hade kunnat underlättats om avtalskatalogen 

innehöll lathundar eller förklarande exempel på hur avtalen ska tolkas eller hur beräkningar ska 

göras. Detta gäller till exempel möbelavtal, elavtal och hyror. Att ta fram ett sådant stöd bör inte 

göras på förvaltningsnivå utan kommunövergripande. 

Förvaltningen kommer att genomföra en förnyad granskning av avtalat pris jämfört med fakture-

rat pris inom ramen för intern kontroll 2019. 

¶ Öka sökbarheten i kommunens avtalssystem. 

¶ Ta fram lathundar och förklarande exempel på hur avtal i avtalskatalogen ska avropas 

och tolkas. 

¶ Öka tillgängligheten på upphandlingsenheten för frågor och konkret hjälp kring avtal 

kopplade till avtalskatalogen. 

 

Risk för bristande följsamhet till den kommungemensamma rekryteringsprocessen på grund av 

okunskap, vilket kan leda till att förvaltningen inte diarieför de handlingar som ska bevaras i Pla-

tina enligt processen. 

Diarieföring av rekryteringshandlingar. 



Granskningen syftar till att säkerställa följsamheten till Malmö stads rekryteringsprocess. Gransk-

ningsområdet är identifierat utifrån 2016 års kommungemensamma granskning av rekryterings-

processen. 

Granska rekryteringar från perioden augusti till oktober 2018. 

Genom stickprov kontrollera att handlingar som ska bevaras i Platina enligt rekryteringsproces-

sen är korrekt diarieförda och sökbara. 

Den 22 november 2018 genomfördes granskningen för att kontrollera vilka handlingar, kopplade 

till rekryteringsprocessen, som var diarieförda i dokumenthanteringssystemet Platina. I samband 

med att en rekrytering avslutas ska viss dokumentation långtidsarkiveras i Platina. Det som ska 

sparas är kravprofil, platsannons, lista över sökanden till tjänsten, ansökningshandlingar från per-

sonen som fått tjänsten samt anställningsavtal. Om rekryteringen avbryts, ska beslut om att av-

bryta rekryteringen diarieföras. 

Under perioden augusti till oktober 2018 hade arbetsmarknads- och socialförvaltningen 36 rekry-

teringar, varav sex avbröts innan tillsättning. Under samma period 2017 hade förvaltningen 35 

rekryteringar, varav fyra avbröts innan tillsättning. 

Resultatet visar att det saknades handlingar i Platina vid granskningstillfället. Det saknades beslut 

om att avbryta rekryteringsprocessen i alla rekryteringar som avbrutits under granskningspe-

rioden. Bristerna bedöms bero på att diarieföring inte sker löpande under rekryteringsprocessen, 

utan görs först när rekryteringen är avslutad i rekryteringsverktyget Visma. 

Efter 2017-års granskning gjordes en översyn av befintliga rutiner och checklistor för att säker-

ställa att det tydligt framgår hur diarieföringen ska genomföras samt att den ska ske löpande un-

der rekryteringsprocessen. Vid jämförelse mellan åren kan det konstateras att andelen diarieförda 

handlingar hade ökat vid senaste granskningen. 



Diarieföring av rekryteringshandlingar är ett förbättringsområde som förvaltningen behöver ar-

beta vidare med under 2019. Vid granskningen uppmärksammades att det saknas beslutsmall om 

att avbryta rekryteringen i rekryteringsprocessen. Detta har återkopplats till stadskontorets HR-

strategiska avdelning som ansvarar för processen. 

I november 2019 kommer det att genomföras en ny granskning av rekryteringar som varit aktu-

ella under perioden augusti till oktober 2019. 

 

Risk för fel i frånvarorapporteringen på grund av brister i efterlevnad av rutin, vilket kan leda till 

att medarbetare får fel lön och att det blir fel i statistikunderlaget. 

Frånvarorapportering i Malmö stads personalsystem HRutan. 

Säkerställa att felaktigheter i frånvarorapportering inte leder till felaktiga löneutbetalningar. 

Genomföra stickprov vid två tillfällen under 2018 för att säkerställa att den faktiska frånvaron 

stämmer överens med det som är inrapporterat i HRutan. Ett granskningstillfälle planeras till vå-

ren och ett planeras till hösten. 

Stickprovsgranskningar av frånvarorapporteringen genomfördes under maj och oktober 2018. 

Syftet var att säkerställa att den faktiska frånvaron (sjukdom och tillfällig föräldrapenning) stämde 

överens med det som var inrapporterat i personalsystemet HRutan. Denna typ av felaktighet får 

störst konsekvens eftersom full lön utbetalas för tid som medarbetaren varit frånvarande från ar-

betet. När sådana fel uppmärksammas efter löneutbetalning uppstår en löneskuld för berörd 

medarbetare. 

För att identifiera den faktiska frånvaron har cheferna för de granskade verksamheterna ombetts 

att redovisa de frånvaroanmälningar som inkommit till arbetsplatsen under maj och oktober. 

Dessa uppgifter har sedan jämförts med registrerad frånvaro i HRutan. Två chefer hade inte do-

kumenterat den faktiska frånvaron vilket innebar att det saknades jämförelsematerial för dessa ar-

betsplatser. 

Totalt granskades 100 frånvaroposter i 17 av förvaltningens verksamheter. Granskningen visade 

att det saknades frånvaroregistrering på en frånvaropost. Två registreringar avvek från den fak-

tiska frånvaron. I dessa fall var den registrerade frånvaron större än den anmälda frånvaron, vilket 






























